



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง กลุ่มงานวิจัยและพัฒนาชุมชนเชิงพื้นที่ โทร. ๐๕๔-๘๒๗๗๖๘

ที่ วช/๒๒

วันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานผลการขับเคลื่อนโครงการพัฒนาชุมชนในสະອາດ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘
มติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ

เรียน ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ตามที่ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ดำเนินโครงการพัฒนาชุมชนในสະອາດ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยได้จัดทำแผนปฏิบัติการขับเคลื่อน มติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ และกำหนดให้รายงานผลการดำเนินงานตามแผนการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๘ นั้น

ในการนี้ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ได้ดำเนินการจัดกิจกรรมการมีส่วนร่วมกับภาคีเครือข่ายทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคการศึกษา ภาคประชาชน เพื่อส่งเสริมการสร้างเครือข่ายความร่วมมือในการปฏิบัติราชการ จึงขอรายงานผลการดำเนินงานมาพร้อมนี้ รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายชยพล แสนภิบาล)
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ

(นางศุภลักษณ์ แก้วมณี)
ผู้ตรวจราชการกรม ปฏิบัติหน้าที่
ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ผลการดำเนินงานการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ

มิติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ

ตามโครงการพัฒนาชุมชนใสสะอาด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

ของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ที่	ภาคีเครือข่าย	หน่วยงาน	กิจกรรม/โครงการ	ระยะเวลาดำเนินการ
๑	ภาควิชาการ (การศึกษา)	สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง	ศึกษาพื้นที่ทางด้านสถาปัตยกรรมท้องถิ่นภาคเหนือ และการบริหารจัดการพื้นที่ เรียนรู้วิชาตำราบนดิน ชมพื้นที่ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงเพื่อการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน	๑๕ ตุลาคม ๒๕๖๗
		โรงเรียนผดุงรัตน์วัดสันฐาน อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง	กิจกรรมโครงการศึกษาเรียนรู้นอกห้องเรียน ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔-๖ และระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑-๓	๒๐-๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๘
		โรงเรียนอนุบาลลำปาง เขลางค์รัตน์อนุสรณ์	กิจกรรมค่ายภาษาอังกฤษให้แก่นักเรียนในหลักสูตรห้องเรียนพิเศษภาษาอังกฤษ (MEP) ระดับชั้น ประถมศึกษาปีที่ ๕-๖ เพื่อให้ได้รับความรู้นอกห้องเรียนและเปิดโลกทัศน์จากแหล่งเรียนรู้	๒๒,๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๘
		มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล ล้านนา ลำปาง	โครงการสนองพระราชดำริโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.)	๖-๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘
		โรงเรียนเคนเน็ตแม็คเคนซี	การจัดทำโครงการ "Project Approach Based Learning" ในการทำสบู่เหลวล้างมือ เพื่อส่งเสริม พัฒนาการของนักเรียนระดับชั้น G๑	๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘
		สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ ประจำจังหวัดลำปาง	สัมมนาวิชาการผู้ผ่านประเมินเทียบระดับการศึกษา ครั้งที่ ๒ ปีการศึกษา ๒๕๖๗	๒๗ มีนาคม ๒๕๖๘

ผลการดำเนินงานการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ

มิติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ

ตามโครงการพัฒนาชุมชนใสสะอาด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

ของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ที่	ภาคีเครือข่าย	หน่วยงาน	กิจกรรม/โครงการ	ระยะเวลาดำเนินการ
๒	ภาคราชการ	ที่ทำการปกครองอำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง	สนับสนุนทีมวิทยากรโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ การพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตร และกิจกรรมวันดินโลก อำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง	๑๒ ธันวาคม ๒๕๖๗
		สำนักงานพัฒนาที่ดิน จังหวัดลำปาง, เชียงใหม่	การรายงานผลการทดสอบ วิเคราะห์ดิน	๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘
		สำนักงานป้องกันและ ปราบปรามยาเสพติด ภาค ๕	เชิญเป็นวิทยากรฝึกอบรมหลักสูตรวิทยากรกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดินพื้นที่ภาคเหนือตอนบน (ครู ข) ประจำปี ๒๕๖๘	๓-๕ มีนาคม ๒๕๖๘
		ศูนย์ป้องกันภัยและบรรเทา สาธารณภัย เขต ๑๐ ลำปาง	การอนุเคราะห์ สนับสนุนเครื่องจักรกล เครื่องมืออุปกรณ์ และเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติงานสูบน้ำ เข้าพื้นที่ต้นแบบ โคก หนอง อารยเกษตร ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง	๑๒-๑๔ มีนาคม ๒๕๖๘
		สำนักงานโยธาธิการและ ผังเมืองจังหวัดลำปาง	สำรวจโครงสร้างอาคารภายในศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ที่ได้รับผลกระทบจากแผ่นดินไหว	๓๑ มีนาคม ๒๕๖๘
		สำนักงานส่งเสริมการปกครอง ท้องถิ่นจังหวัดลำปาง	โครงการขยายผลวิทยากรเพื่อทำหน้าที่ผู้ถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ชาติไทยประจำท้องถิ่น ระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ครู ข) จังหวัดลำปาง ประจำปี ๒๕๖๘	๒๕- ๒๗ เมษายน ๒๕๖๘
		สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากการ เกษตรที่ ๖ จังหวัดเชียงใหม่	คณะกรรมการในการประกวดวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับเขต ประจำปี ๒๕๖๘	๑๕- ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๘
		ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ สารภี จังหวัดเชียงใหม่	ขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรมผ่านกิจกรรมทดลองหลักสูตร “ปลูกข้าวอินทรีย์ไร้สารเคมี วิถีล้านนา” โดยมีกลุ่มเป้าหมาย ๒๐ คนเป็นนักเรียนจากศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอสารภี จังหวัดเชียงใหม่	๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๘
		เทศบาลเมืองเขลางค์นคร	โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนฝึกซ้อมแผนเผชิญเหตุในภาวะฉุกเฉิน “การปฐมพยาบาล เบื้องต้น และการช่วยฟื้นคืนชีพ (CPR)” และ “การฝึกซ้อมแผนป้องกันและระงับอัคคีภัย”	๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๘
		สถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ๑๐ ลำปาง	บูรณาการ ประสานความร่วมมือการพัฒนาระบบน้ำ ในพื้นที่ต้นแบบโคก หนอง นา อารยเกษตร	๑๑-๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๘
		สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด ลำปาง	วิทยากรโครงการฝึกอบรมวิทยากรกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดินพื้นที่จังหวัดลำปาง (ครู ค.) ประจำปี ๒๕๖๘	๑๓-๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๘
		สำนักงานจังหวัดลำปาง	กิจกรรมจังหวัดลำปางเคลื่อนที่ นำบัดทุกข์ บำรุงสุข ให้บริการแก่ประชาชนในพื้นที่อำเภอเถิน	๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๘

ผลการดำเนินงานการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ

มิติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ

ตามโครงการพัฒนาชุมชนใสสะอาด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

ของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ที่	ภาคีเครือข่าย	หน่วยงาน	กิจกรรม/โครงการ	ระยะเวลาดำเนินการ
๓	ภาคเอกชน	สอ.พข. ภาคเหนือ (ตอนบน)	ให้การสนับสนุนสถานที่ โครงการพัฒนาศักยภาพตัวแทน/ผู้แทน สมาชิก สอ.พข. ภาคเหนือ (ตอนบน) ปี ๒๕๖๗	๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๗
		ชมรมแม่บ้านมหาดไทย จังหวัดลำปาง	โครงการชมรมแม่บ้านมหาดไทยจังหวัดลำปางสัญจร พ.ศ.๒๕๖๘	๒๕ เมษายน ๒๕๖๘
		สอ.พข. ภาคเหนือ	ประชุมโครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรบริหารสหกรณ์แบบมีส่วนร่วม ประจำปี ๒๕๖๘ ภาคเหนือ	๓๐ พฤษภาคม – ๑ มิถุนายน ๒๕๖๘
๔	ภาคประชาชน	ชมรมผู้สูงอายุ สวนอาภาง	ร่วมสนับสนุนวิทยากรการฝึกอาชีพประชาชน กิจกรรมการทำยาต้มสมุนไพร ชมรมผู้สูงอายุ	๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗
		วิสาหกิจชุมชนฮักน้ำจาง	ร่วมประชุมจัดทำแผนและวางแผนพัฒนา เสริมศักยภาพพื้นที่ต้นแบบเป็นศูนย์เรียนรู้ โครงการสร้างเครือข่ายชุมชนต้นแบบลดการเผาในที่โล่งด้วยการบริหารจัดการเชื้อเพลิงอย่างคุ้มค่าและยั่งยืน	๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
		เครือข่ายกลีกรมธรรมชาติ ภาคเหนือ	ร่วมงานและจัดนิทรรศการภายในงาน “วันดินโลก” เครือข่ายกลีกรมธรรมชาติภาคเหนือ	๙-๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
		โคก หนอง นา ตำบลบ้านเอื้อม (นายไกร สมกุล)	ร่วมสนับสนุนการทำกิจกรรมเอามื้อสามัคคี ณ พื้นที่เรียนรู้ชุมชนต้นแบบ ระดับตำบลการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ ประยุกต์สู่ “โคก หนอง นา โมเดล” ต.บ้านเอื้อม	๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
		วิสาหกิจชุมชนข้าวทิพย์ช้าง อำเภอห้างฉัตร	กระบวนการวิจัยและนวัตกรรมงานพัฒนาชุมชน เรื่อง รูปแบบการพัฒนาพื้นที่เหมาะสมในการปลูกข้าวอินทรีย์ของพื้นที่เรียนรู้ต้นแบบ จังหวัดลำปาง	มกราคม - มิถุนายน
			โครงการเพิ่มผลผลิตข้าวสู่มูลค่าสูง โดยมีการนำหลักสูตร “ปลูกข้าวอินทรีย์ ไร้สารเคมี วิถีล้านนา” มาปรับใช้ในการดำเนินโครงการเพื่อสร้างการเรียนรู้สาธารณะ	๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๘
		โคก หนอง นา ตำบลบ้านเอื้อม (นายวิชัย ใจศีล)	กิจกรรมเอามื้อสามัคคี พัฒนาพื้นที่ต้นแบบฯ ตำบลบ้านเอื้อม อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง	๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๘
		กลุ่มสตรี ตำบลสันทราย อำเภอพร้าว จังหวัดเชียงใหม่	สนับสนุนเป็นวิทยากรโครงการเพิ่มประสิทธิภาพด้านอาชีพของกลุ่มสตรี ตำบลสันทราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ และมอบเมล็ดพันธุ์พืชแก่กลุ่มสตรี	๖ มิถุนายน ๒๕๖๘

ผลการดำเนินงานการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ

มิติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ

ตามโครงการพัฒนาชุมชนใสสะอาด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

ของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

ที่	ภาคีเครือข่าย	หน่วยงาน	กิจกรรม/โครงการ	ระยะเวลาดำเนินการ
๕	ภาคราชการ/ภาคประชาชน	สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดลำปาง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอเมืองลำปาง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแม่ทะ ท้นทสถานบำบัดพิเศษลำปาง ภาคีเครือข่ายโคก หนอง นา	การดำเนินกิจกรรมเอามื้อสามัคคี โคก หนอง นา อารยเกษตร ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง	๔ มีนาคม ๒๕๖๘
		เทศบาลตำบลเวียงสวาย สถานีตำรวจภูธรอำเภอแม่สวาย สาธารณสุขอำเภอแม่สวาย ชลประทานที่ ๒ เขื่อนแม่สวาย พัฒนาชุมชนจังหวัดเชียงราย พัฒนาชุมชนอำเภอแม่สวาย ผู้นำชุมชน/ผู้นำองค์กร/เครือข่าย	ประชุมเชิงปฏิบัติการภายใต้โครงการส่งเสริมการจัดการความรู้เพื่อการเสริมสมรรถนะผู้นำ การเปลี่ยนแปลง (KM สัญจร) ปีงบประมาณ ๒๕๖๘ การถอดองค์ความรู้จากการขับเคลื่อนงาน ที่ประสบผลสำเร็จ ตามประเด็นเน้นย้ำของอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชนหัวข้อ: การส่งเสริมและยกระดับ ภูมิปัญญาด้วยแนวคิดสร้างสรรค์ (Creative OTOP) โดยใช้กรณีศึกษา “แพเปียบกนวัตวิถีเขื่อน แม่สวาย”	๑๓-๑๔ พฤษภาคม ๒๕๖๘

รายงานผลการดำเนินงานการแสวงหาความร่วมมือกับภาคีเครือข่าย
ในกิจกรรมด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการ
มติที่ ๓ การมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายในการปฏิบัติราชการ
ตามโครงการพัฒนาชุมชนใสสะอาด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘
ของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง

๑. การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการกับภาคีวิชาการ/การศึกษา

๑) สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง

วันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๖๗ คณะอาจารย์และนักศึกษาจากคณะสถาปัตยกรรม ศิลปะและการออกแบบ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง เยี่ยมชมพื้นที่ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงเพื่อการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน นิทรรศการสีล้นจากพฤษชา ลงดินผ้าด้วยใจรักซ์ พื้นที่ต้นแบบฯ สถาบันตยกรรม (อาคารบ้านพักข้าราชการหลังเดิม) ณ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง



๒) โรงเรียนผดุงรัตน์วัดสันฐาน

วันที่ ๒๐-๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ คณะครูและนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ ๔-๖ ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑-๓ เยี่ยมชมพื้นที่ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง เรียนรู้และฝึกปฏิบัติฐานเรียนรู้ตามหลักกิจกรรมธรรมชาติ จำนวน ๗ ฐาน ซึ่งได้แบ่งปันเมล็ดพันธุ์จากกองทุนเมล็ดพันธุ์พืชให้กับทางโรงเรียน



๓) โรงเรียนอนุบาลลำปาง (เขลางค์รัตน์อนุสรณ์)

วันที่ ๒๒,๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ คณะครูและนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ ๕-๖ ห้องเรียนพิเศษภาษาอังกฤษ (MEP) ดำเนินกิจกรรมเข้าค่ายภาษาอังกฤษ (English Camp) เข้าศึกษาเรียนรู้การดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง โคก หนอง นา อารยเกษตร และฝึกปฏิบัติฐานเรียนรู้ต้นไม้ยา (ฝึกปฏิบัติการทำสบู่เหลวสมุนไพร) และฐานเรียนรู้สีสันทนาการจากพฤษา ลงผืนผ้าด้วยใจรัก (เรียนรู้และฝึกปฏิบัติการทำกระเป๋าผ้า Ecoprint แบบทาบ/การย้อมผ้าสีครั้ง) รวมทั้งแบ่งปันเมล็ดพันธุ์ปอเทืองจากกองทุนเมล็ดพันธุ์พืช ให้กับโรงเรียนอนุบาลลำปาง (เขลางค์รัตน์อนุสรณ์)



๔) มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์ลำปาง

ระหว่างวันที่ ๖-๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ดำเนินงานโครงการสนองพระราชดำริโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) โดยได้รับเกียรติจากคณะอาจารย์จากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนาลำปาง มาบรรยายให้ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพืชพื้นถิ่น การปลูกรักษาพันธุกรรมพืช การกำหนดพืชพื้นถิ่นที่สามารถใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์โดยการฝึกปฏิบัติการทำน้ำมันไพลและสเปรย์ตะไคร้หอมไผ่ยูง ณ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง



๕) โรงเรียนเคนเน็ตแม็คเคนซี จังหวัดลำปาง

วันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่กลุ่มงานบริการทางวิชาการเข้าร่วมเป็นวิทยากรสนับสนุนในโครงการ Project Based Learning ในหัวข้อ "สบู่เหลวล้างมือ" เพื่อส่งเสริมพัฒนาการทั้ง ๔ ด้าน คือ ร่างกาย อารมณ์ จิตใจ สังคม เสริมสร้างสติปัญญาของเด็กให้ได้รับความรู้และประสบการณ์จากการฝึกปฏิบัติ ส่งเสริมการลดรายจ่ายในครัวเรือน และเรียนรู้การนำพืชสมุนไพรไปใช้ประโยชน์ ตลอดจนกองทุนเมล็ดพันธุ์พืช สนับสนุนการแบ่งปันเมล็ดพันธุ์พืชปอเทืองเพื่อสร้างความมั่นคงทางอาหารและธรรมาภิบาลการฟื้นฟูป่าไร่ดิน ณ โรงเรียนเคนเน็ตแม็คเคนซี จังหวัดลำปาง



๖) สำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ประจำจังหวัดลำปาง

วันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ต้อนรับคณะศึกษาดูงานจากสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้ประจำจังหวัดลำปาง ในการจัดสัมมนาวิชาการผู้ผ่านประเมินเทียบระดับการศึกษา ครั้งที่ ๒ ปีการศึกษา ๒๕๖๗ มีกลุ่มเป้าหมายทั้งสิ้น ๒๕ คน โดยมีกิจกรรมบรรยายให้ความรู้ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง ศึกษาเรียนรู้ตำราบนดิน ฝึกปฏิบัติการทำสบู่เหลวมะขามน้ำผึ้งและแบ่งปันเมล็ดพันธุ์พืช กองทุนเมล็ดพันธุ์พืช คพช.ลำปาง ณ ห้องประชุมสัลาวดี ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง



๒. การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการกับภาคราชการ

๑) ที่ทำการปกครองอำเภอแม่เมาะ

วันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๖๗ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง สนับสนุนทีมวิทยากรโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตแบบอารยเกษตร เพื่อฝึกปฏิบัติการฐานการเรียนรู้ จำนวน ๕ ฐาน ในกิจกรรมวันดินโลก อำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง



๒) สำนักงานพัฒนาที่ดิน จังหวัดลำปาง , เชียงใหม่

ประสาน/การรายงานผลการทดสอบ วิเคราะห์ดินให้กับภาคีเครือข่ายเพื่อประเมินสถานะธาตุอาหารพืชที่สำคัญ ความอุดมสมบูรณ์ของดินเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงดินเพื่อเพิ่มผลผลิตของพืช

ศูนย์วิทยบริการ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต ๘ 184 หมู่ 3 ต.ทรายทอง อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200 โทรศัพท์ 053-221218 ชื่อเอกสาร: รายงานผลการทดสอบ ชื่อ: นายจรัส ไชยชนะ รายงานผลการทดสอบ: วันที่: 08-11-63 ชนิดดิน: 082470 จำนวนดิน: 100 กรัม/ตัวอย่าง ข้อมูลเกษตรกร: ชื่อ: นายจรัส ไชยชนะ ที่อยู่: บ้านเลขที่ 123 หมู่ 3 ต.ทรายทอง อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200 โทรศัพท์: 09-12345678 ผลการวิเคราะห์: 1. ปริมาณไนโตรเจน (N) 0.15 % 2. ปริมาณฟอสฟอรัส (P) 0.05 % 3. ปริมาณโพแทสเซียม (K) 0.10 % 4. ปริมาณแคลเซียม (Ca) 0.20 % 5. ปริมาณแมกนีเซียม (Mg) 0.10 % 6. ปริมาณเหล็ก (Fe) 0.05 % 7. ปริมาณสังกะสี (Zn) 0.01 % 8. ปริมาณทองแดง (Cu) 0.001 % 9. ปริมาณแมงกานีส (Mn) 0.01 % 10. ปริมาณสังกะสี (Zn) 0.01 % คำแนะนำ: ดินเป็นดินร่วนซุย มีธาตุอาหารเพียงพอสำหรับการปลูกพืชไร่ ควรเพิ่มปุ๋ยอินทรีย์เพื่อเพิ่มอินทรียวัตถุในดิน ผู้วิเคราะห์: นายจรัส ไชยชนะ ตำแหน่ง: นักวิชาการเกษตร วันที่: 10-11-63	
ศูนย์วิทยบริการ สำนักงานพัฒนาที่ดินเขต ๘ 184 หมู่ 3 ต.ทรายทอง อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200 โทรศัพท์ 053-221218 ชื่อเอกสาร: รายงานผลการทดสอบ ชื่อ: นายจรัส ไชยชนะ รายงานผลการทดสอบ: วันที่: 08-11-63 ชนิดดิน: 082470 จำนวนดิน: 100 กรัม/ตัวอย่าง ข้อมูลเกษตรกร: ชื่อ: นายจรัส ไชยชนะ ที่อยู่: บ้านเลขที่ 123 หมู่ 3 ต.ทรายทอง อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200 โทรศัพท์: 09-12345678 ผลการวิเคราะห์: 1. ปริมาณไนโตรเจน (N) 0.15 % 2. ปริมาณฟอสฟอรัส (P) 0.05 % 3. ปริมาณโพแทสเซียม (K) 0.10 % 4. ปริมาณแคลเซียม (Ca) 0.20 % 5. ปริมาณแมกนีเซียม (Mg) 0.10 % 6. ปริมาณเหล็ก (Fe) 0.05 % 7. ปริมาณสังกะสี (Zn) 0.01 % 8. ปริมาณทองแดง (Cu) 0.001 % 9. ปริมาณแมงกานีส (Mn) 0.01 % 10. ปริมาณสังกะสี (Zn) 0.01 % คำแนะนำ: ดินเป็นดินร่วนซุย มีธาตุอาหารเพียงพอสำหรับการปลูกพืชไร่ ควรเพิ่มปุ๋ยอินทรีย์เพื่อเพิ่มอินทรียวัตถุในดิน ผู้วิเคราะห์: นายจรัส ไชยชนะ ตำแหน่ง: นักวิชาการเกษตร วันที่: 10-11-63	

๓) สำนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ภาค ๕

วันที่ ๓-๕ มีนาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้ ว่าที่ ร.ต.ชัยณรงค์ บัวคำ นักทรัพยากรบุคคล (วิทยากรกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดิน ครู ก) เข้าร่วมเป็นวิทยากรโครงการฝึกอบรมหลักสูตรวิทยากรกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดินพื้นที่ภาคเหนือตอนบน (ครู ข) ประจำปี ๒๕๖๘ ระหว่างวันที่ ๓ - ๕ มีนาคม ๒๕๖๘ ดำเนินการโดย สำนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ภาค ๕ เพื่อให้ผู้เข้าอบรมสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการถ่ายทอดความรู้และทักษะให้แก่วิทยากร ครู ค ในจังหวัด และร่วมมือกันฟื้นฟู เสริมสร้าง และพัฒนาความเข้มแข็งให้กับหมู่บ้าน/ชุมชนเป้าหมายในระดับจังหวัดต่อไป ณ โรงแรมคุ้มกุฎำ อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่



๔) ศูนย์ป้องกันภัยและบรรเทาสาธารณภัย เขต ๑๐ ลำปาง

วันที่ ๑๒-๑๔ มีนาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ป้องกันภัยและบรรเทาสาธารณภัย เขต ๑๐ ลำปาง ให้ความอนุเคราะห์บุคลากร และเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานนำเครื่องสูบน้ำมาสูบน้ำเต็มลงในหนองน้ำพื้นที่ต้นแบบ โคก หนอง นา อารยเกษตร ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง



๕) สำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดลำปาง

วันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปางมอบใบประกาศนียบัตรร่วมกับสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดลำปาง นำโดยนายจักรพันธ์ พอจิต โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดลำปาง ลงพื้นที่สำรวจโครงสร้างอาคารภายในศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง หลังจากได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติแผ่นดินไหวเมื่อวันศุกร์ ที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๘ เวลา ๑๓.๒๐ น.



๖) สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดลำปาง

วันที่ ๒๕-๒๗ เมษายน ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่กลุ่มงานบริการทางวิชาการ ร่วมสนับสนุนเป็นเจ้าหน้าที่ฝ่ายพิธีการ และการประชาสัมพันธ์ ดำเนินโครงการขยายผลวิทยากรเพื่อทำหน้าที่ผู้ถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ชาติไทยประจำท้องถิ่นระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ครู ข) จังหวัดลำปาง ประจำปี ๒๕๖๘ ณ โรงแรมลำปางเวียงทอง อำเภอเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง



๗) สำนักงานส่งเสริมและพัฒนากิจการที่ ๖ จังหวัดเชียงใหม่

วันที่ ๑๕- ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๘ ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้นายเกรียงไกร สิงห์แก้ว นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการกลุ่มงานวิจัยและพัฒนาชุมชนเชิงพื้นที่ ร่วมเป็นคณะกรรมการในการประกวดวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับเขต ประจำปี ๒๕๖๘ ในพื้นที่จังหวัดเพชรบูรณ์ จังหวัดกำแพงเพชร และจังหวัดอุดรธานี



๘) ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอสารภี จังหวัดเชียงใหม่

วันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๘ สถาบันการพัฒนาชุมชน เจ้าหน้าที่ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชน ลำปาง ร่วมขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรมผ่านกิจกรรมทดลองหลักสูตร “ปลูกข้าวอินทรีย์ไร้สารเคมี วิถีล้านนา” ตามวิจัยเรื่องแนวทางการสร้างการเรียนรู้สาธารณะของศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง โดยมีวิทยากรผู้เชี่ยวชาญจากกลุ่มวิสาหกิจชุมชนกลุ่มข้าวทิพย์ช้าง จังหวัดลำปาง เผยแพร่องค์ความรู้ผ่านสื่อออนไลน์/สื่อการสอนตอนการคัดเมล็ดพันธุ์ข้าว การทำวัสดุปลูกไมคอร์ไรซา โดยมีกลุ่มเป้าหมาย จำนวน ๒๐ คน เป็นนักเรียนจากศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอสารภี จังหวัดเชียงใหม่ ณ ศูนย์สารภีเชียงใหม่



๙) เทศบาลเมืองเขลางค์นคร

วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง จัดกิจกรรมโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนฝึกซ้อมแผนเผชิญเหตุในภาวะฉุกเฉิน “การปฐมพยาบาลเบื้องต้น และการช่วยฟื้นคืนชีพ (CPR)” และ “การฝึกซ้อมแผนป้องกันและระงับอัคคีภัย” โดยมีเจ้าหน้าที่เทศบาลเมืองเขลางค์นคร จากกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมมาบรรยายให้ความรู้ด้านการปฐมพยาบาลเบื้องต้นและการช่วยฟื้นคืนชีพ (CPR) ความรู้เกี่ยวกับอัคคีภัยเบื้องต้น และเจ้าหน้าที่งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ฝึกปฏิบัติแผนการดับเพลิงและแผนการอพยพหนีไฟ โดยจำลองเหตุการณ์และฝึกซ้อมเสมือนเหตุการณ์จริง



๑๐) สถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ๑๐ ลำปาง

วันที่ ๑๑-๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง บูรณาการ ประสานความร่วมมือการพัฒนากระบวนการในพื้นที่ต้นแบบโคก หนอง นา อารยเกษตร สถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ๑๐ ลำปาง โดยร่วมกันออกแบบกิจกรรมพัฒนาระบบน้ำเพื่อให้สามารถควบคุมได้ด้วยระบบเทคโนโลยีอย่างมีประสิทธิภาพเป็นแหล่งเรียนรู้ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงอัจฉริยะและทันสมัย



๑๑) สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดลำปาง

วันที่ ๑๓-๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๘ ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้ ว่าที่ ร.ต.ชัยณรงค์ บัวคำ นักทรัพยากรบุคคล (วิทยาการกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดิน ครู ก.) เข้าร่วมเป็นวิทยากรโครงการฝึกอบรมวิทยากรกระบวนการกองทุนแม่ของแผ่นดินพื้นที่จังหวัดลำปาง (ครู ค.) ประจำปี ๒๕๖๘ ดำเนินการโดยสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดลำปาง ณ ห้องประชุมเวียงพนา โรงแรมลำปางเวียงทอง ตำบลสวนดอก อำเภอเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง



๑๒) สำนักงานจังหวัดลำปาง

วันที่ ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๘ มอบหมายให้ นายชยพล แสนภิบาล นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ พร้อมด้วยบุคลากรกลุ่มงานบริการทางวิชาการ ร่วมออกบูธและให้บริการประชาชนตามโครงการจังหวัดลำปางเคลื่อนที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ โดยเผยแพร่องค์ความรู้ การขับเคลื่อนศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง ศพช.ลำปาง และพื้นที่ต้นแบบโคก หนอง นา อารยเกษตร ศพช.ลำปาง แบ่งปันเมล็ดพันธุ์พืช ผลิตภัณฑ์น้ำมันไพล สเปรย์ตะไคร้หอมไล่ยุง และแชมพูสมุนไพร ให้กับภาคีเครือข่ายและประชาชนที่มารับบริการ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ปะ อำเภอเถิน จังหวัดลำปาง



๓. การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการกับภาคเอกชน

๑) สมาชิก สอ.พช. ภาคเหนือ (ตอนบน) ปี ๒๕๖๗

วันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๗ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ให้การสนับสนุนสถานที่ในโครงการพัฒนาศักยภาพตัวแทน/ผู้แทน สมาชิก สอ.พช. ภาคเหนือ (ตอนบน) ปี ๒๕๖๗ โดยเยี่ยมชม ศึกษาพื้นที่ และการบริหารจัดการพื้นที่ต้นแบบ โคก หนอง นา อารยเกษตร ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง



๒) ชมรมแม่บ้านมหาดไทย จังหวัดลำปาง

วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๘ นางศุภลักษณ์ แก้วมณี ผู้ตรวจราชการกรม ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง พร้อมด้วยนางจุฬาลักษณ์ เองฉ้วน ผู้อำนวยการกลุ่มงานตรวจราชการร่วมโครงการชมรมแม่บ้านมหาดไทยจังหวัดลำปางสัญจร พ.ศ.๒๕๖๘ ประกอบด้วย ๓ กิจกรรม ได้แก่ ๑) การเสริมสร้างความมั่นคงทางอาหาร เพื่อขับเคลื่อนงานตามนโยบายสมาคมแม่บ้านมหาดไทยในโครงการ “บ้านนี้มีรัก ปลูกผักกินเอง” และ “ทางนี้มีผลผู้คนรักกัน” ๒) การเสริมสร้างสุขอนามัยให้แก่แม่และเด็กและแม่บ้านมหาดไทยห่วงใยใส่ใจสิ่งแวดล้อม ตรวจเยี่ยมศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลลำปางหลวง ๓) การส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน ผลิตภัณฑ์ OTOP กลุ่มผลิตภัณฑ์ศิรดา



๓) สมาชิก สอ.พช. ภาคเหนือ (ตอนบน)

วันที่ ๓๐ พฤษภาคม - ๑ มิถุนายน ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้ผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน เข้าร่วมการประชุมโครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรบริหารสหกรณ์แบบมีส่วนร่วม ประจำปี ๒๕๖๘ ภาคเหนือ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความเข้าใจและความร่วมมือในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ สอ.พช. ฉบับที่ ๖ ให้กลุ่มเป้าหมายบริหารสหกรณ์ และการสร้างความต้องการในการพัฒนาศักยภาพและบทบาทของกลุ่มเป้าหมายบริหารสหกรณ์ การทำโครงการพัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมายบริหารสหกรณ์แบบมีส่วนร่วม ประจำปี ๒๕๖๘ ณ โรงแรมน้ำทองน่าน จังหวัดน่าน



๔. การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการกับภาคประชาชน

๑) ชมรมผู้สูงอายุ สวนอาภาง

วันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ร่วมสนับสนุนวิทยากรการฝึกอาชีพประชาชน กิจกรรมการทำยาสมุนไพร เพื่อให้ผู้สูงอายุได้รับความรู้ ที่เป็นประโยชน์ต่อสุขภาพ ร่างกายและจิตใจ ได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้ พบปะเพื่อนในวัยเดียวกัน นำความรู้ที่ได้สามารถต่อยอดเป็นอาชีพเสริมเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต ณ สวนอาภาง อำเภอเมืองลำปาง



๒) วิสาหกิจชุมชนฮักน้ำจาง

วันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่พัฒนาชุมชนร่วมประชุมจัดทำแผนและวางแผนพัฒนา เสริมศักยภาพพื้นที่ต้นแบบเป็นศูนย์เรียนรู้ โครงการสร้างเครือข่ายชุมชนต้นแบบลดการเผาในที่โล่งด้วยการบริหารจัดการเชื้อเพลิงอย่างคุ้มค่าและยั่งยืน โดยได้คัดเลือกชุมชนบ้านนาแก้ว (ก๊ว) ตำบลบ้านก๊ว อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง เป็นพื้นที่ต้นแบบและพัฒนาเป็นศูนย์การเรียนรู้การบริหารจัดการเชื้อเพลิงแบบครบวงจรของโครง ณ ศูนย์เรียนรู้โฮงเฮียนพอเพียงฮักน้ำจาง ตำบลบ้านก๊ว อำเภอแม่ทะ จังหวัดลำปาง



๓) เครือข่ายกิจกรรมธรรมชาติภาคเหนือ (คทช.)

วันที่ ๙-๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ร่วมจัดนิทรรศการวันดินโลกและแจกจ่ายเมล็ดพันธุ์พืช เนื่องในงาน “วันดินโลก” โดยคณะกรรมการเครือข่ายกิจกรรมธรรมชาติจังหวัดลำปาง (คทช.ลำปาง) เป็นเจ้าภาพจัดกิจกรรมงาน “วันดินโลก” เพื่อแสดงความจงรักภักดีและน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร โดยน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและศาสตร์พระราชาด้านการพัฒนาต่าง ๆ สู่การปฏิบัติ ณ โคก หนอง นา สวนเสนาเฮฮา บ้านนาบ่อใต้ ตำบลต้นธงชัย อำเภอเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง



๔) พื้นที่ต้นแบบ โคก หนอง นา พัฒนาชุมชน ตำบลบ้านเอื้อม (นายไกร สมกุล)

วันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่พัฒนาชุมชนร่วมสนับสนุนการทำกิจกรรมเอามื้อสามัคคี ปลูกกล้วยจำนวน ปลูกป่า ๕ ระดับ รวมถึงสมุนไพรรักษาพื้นดิน และการท่มดิน ณ พื้นที่เรียนรู้ชุมชนต้นแบบ โคก หนอง นา พัฒนาชุมชน ตำบลบ้านเอื้อม (นายไกร สมกุล) อำเภอเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง



๕) วิสาหกิจชุมชนข้าวทิพย์ช้าง ตำบลปงยางคค อำเภอห้างฉัตร

ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ร่วมกับวิสาหกิจชุมชนข้าวทิพย์ช้าง ร่วมดำเนินการพัฒนางานประจำฐานวิจัย (R๒R) กิจกรรมประชุมเชิงปฏิบัติการสร้างนักวิจัย/นวัตกรชุมชน รูปแบบการพัฒนาที่ดินที่เหมาะสมในการปลูกข้าวอินทรีย์ของพื้นที่เรียนรู้ต้นแบบจังหวัดลำปาง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ๑) สร้างพื้นที่นำร่องในการทดสอบการปรับปรุงดินที่เหมาะสมในการปลูกข้าวอินทรีย์ ของพื้นที่เรียนรู้ต้นแบบจังหวัดลำปาง ๒) วิเคราะห์ข้อมูลและกำหนดรูปแบบการพัฒนาที่ดินที่เหมาะสมในการปลูกข้าวอินทรีย์ ในการเป็นต้นแบบการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ซึ่งได้มีการคัดเลือกแปลงทดลอง จำนวน ๓ แปลง และส่งผลดินไปวิเคราะห์ห้องปฏิบัติการ สามารถนำผลการวิจัยไปประยุกต์ใช้ ในพื้นที่บริการได้อย่างเหมาะสม



วันที่ ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้ทีมบุคลากรร่วมโครงการเพิ่มผลผลิตข้าวมูลค่าสูง โดยมีการนำหลักสูตร "ปลูกข้าวอินทรีย์ ไร้สารเคมี วิถีล้านนา" มาปรับใช้ในการดำเนินโครงการ เพื่อสร้างการเรียนรู้สาธารณะ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดลำปาง



๖) พื้นที่ต้นแบบ โคก หนอง นา พัฒนาชุมชน ตำบลบ้านเอื้อม (นายวิชัย ใจคิด)

วันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง ร่วมกิจกรรมเอามื้อสามัคคี พัฒนาพื้นที่ต้นแบบ ปลุกตะไคร้ ปลุกพืชผักสวนครัว ห่มดิน แห้งขามน้ำขาม ทำยาคุมมะแขว่น การแบ่งปัน ผลผลิต แลกเปลี่ยนเรียนรู้ ณ พื้นที่เรียนรู้ครัวเรือนต้นแบบ ตำบลบ้านเอื้อม อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง



๗) กลุ่มสตรีตำบลสันทราย อำเภอพร้าว จังหวัดเชียงใหม่

วันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๖๘ เวลา ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปางร่วมสนับสนุนเป็นวิทยากร โครงการเพิ่มประสิทธิภาพด้านอาชีพของกลุ่มสตรี ตำบลสันทราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ได้แก่ กลุ่มแม่บ้าน กลุ่มสตรี จำนวน ๓๐ คนเพื่อเป็นการเสริมสร้างทักษะด้านอาชีพให้แก่กลุ่มแม่บ้าน กลุ่มสตรี รวมทั้งส่งมอบเมล็ดพันธุ์พืชเพื่อสนับสนุนการเพาะปลูกในระดับครัวเรือนสร้างความมั่นคงทางอาหาร และร่วมกันอนุรักษ์พันธุกรรมพืชให้ยั่งยืนต่อไป



๕. การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติราชการกับภาคราชการ/ภาคประชาชน

๑) วันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง นำทีมบุคลากรและภาคีเครือข่าย ประกอบด้วย สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดลำปาง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอเมืองลำปาง สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแม่เกาะ สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแม่ทะ เครือข่ายโคกหนองนา พัฒนาชุมชน จังหวัดลำปาง หัตถสถานบำบัดพิเศษลำปาง ร่วมแรง แบ่งปัน เอามื้อสามัคคี จัดกิจกรรมพัฒนาศูนย์เรียนรู้ พัฒนาพื้นที่ต้นแบบโคก หนอง อารยเกษตร



๒) วันที่ ๑๓-๑๔ พฤษภาคม ๒๕๖๘ ศูนย์ศึกษาและพัฒนาชุมชนลำปาง มอบหมายให้บุคลากรลงพื้นที่ดำเนินการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการส่งเสริมการจัดการความรู้เพื่อการเสริมสมรรถนะผู้นำการเปลี่ยนแปลง (KM สัจจร) ปีงบประมาณ ๒๕๖๘ ในการถอดองค์ความรู้จากการขับเคลื่อนงานที่ประสบผลสำเร็จ ตามประเด็นเน้นย้ำของอธิบดีกรมการพัฒนาชุมชนหัวข้อการส่งเสริมและยกระดับภูมิปัญญาด้วยแนวคิดสร้างสรรค์ (Creative OTOP) โดยใช้กรณีศึกษา “แพเปียกนวัตวิถีเขื่อนแม่สรวย” เป็นแหล่งเรียนรู้ต้นแบบ กลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย เทศบาลตำบลเวียงสรวย สถานีตำรวจภูธรอำเภอแม่สรวย สำนักงานสาธารณสุขอำเภอแม่สรวย สำนักงานชลประทานที่ ๒ เขื่อนแม่สรวย สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดเชียงราย สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแม่สรวย ผู้นำชุมชน ผู้นำกลุ่ม/องค์กร ผู้นำเครือข่ายครัวเรือนต้นแบบ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและผู้มีส่วนได้เสีย (คณะทำงานพิพิธภัณฑวัดแม่สรวยหลวง ผู้ประกอบการชุมชนร้านอาหาร ผู้ประกอบการแพเปียก) ในการขับเคลื่อนกิจกรรม ณ ตำบลแม่สรวย อำเภอแม่สรวย จังหวัดเชียงราย

